quenam militum Christi vigilis excubieque psalmodiarum in turribus Ierusalem, et in propugnaculis Sion adversus exercitum Babilonis, tota nocte canentium vallumque et castra

²⁸⁸ *De vita solitaria*, I 5.

²⁸⁹ Ivi, I 9: «Alii regant urbem populi, alii militum exercitum, et nobis urbs animi nostri est, nostrarum exercitus curarum: bellis civilibus et externis quatimur. An putamus ullam inquietiorem esse rempublicam quam humani status animi est? an credimus leviores nobis hic hostes esse quam apud Numantiam Scipioni? Ille unam urbem et unum populum oppugnabat; nos ad versus mundum, carnem ac demonia certamus. Quales hi tibi videntur hostes, quam concorde, quam solliciti, quam feroces?».

²⁹⁰ Si possono riscontrare le fonti in *I Thess.*, V 8 («Nos autem, qui diei sumus, sobrii simus, induti loricam fidei et caritatis et galeam spei salutis», nei versi successivi Cristo è alluso come alleato) e in *Eph.*, VI 11-17 («Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare ad versus insidias diaboli. Quoniam non est nobis colluctatio ad versus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum propterea accipite armaturam Dei ut possitis resistere in die malo et omnibus perfectis stare state ergo succincti lumbos vestros in veritate et induti loricam iustitiae et calciati pedes in praeparatione evangelii pacis in omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea estinguere et galeam salutis adsumite et gladium Spiritus quod est verbum Dei»).

²⁹¹ Si pensi a *Job*, IV 13-14 e *Job*, VI 14 oltre che *Ps.*, LVI 5.

servantium, loco arduo et munito, ubi nec pabulum desit nec aquatio, ubi fidant hostibus insidiis tentari se posse non obrui; eoque se gratie subvectos, ut, qui saluti iam amplius non obest, sepe prosit ad gloriam, exercendoque fiat cautor militia, fortior victoria, clarior triumphus Christi pugilum in vite huius agone certantium.

Nell'ultimo periodo a livello lessicale e figurativo, Petrarca compie una trasposizione: dall'*imagery* a sfondo militare si passa alla definizione dell'atleta di Cristo. L'umanista sceglie di specificare la disciplina e riconduce l'agone nel campo del pugilato. L'espressione *pugilum Christi*, secondo Marco Noce (il curatore della moderna edizione del *De vita solitaria*) è ricavata dall'*Inno CXLIV (De Sancto Benedicto)*: «Pater sanctus Benedictus / Christi pugil fit invictus / fulsit signis variis». ²⁹² L'espressione tornerà in parte modificata («pugilem fide») ²⁹³ anche nel *De otio religioso*. ²⁹⁴